
COMUNE DI VILLAROMAGNANO
Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE  N. 86  DEL  14/10/2013

OGGETTO: REVISIONE DELLA SPESA PUBBLICA E RAZIONALIZZAZIONE DEGLI 
ACQUISTI PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA. AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI VERIFICA ED INDIVIDUAZIONE DELLE CONDIZIONI DI MIGLIOR 
TARIFFAZIONE ALLA SOCIETA' ASTRATEL CONSULTING DI SAVIGLIANO (CN) - 
Dalla Residenza Comunale addì  quattordici del mese di ottobre duemilatredici.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
– con decreto del Sindaco è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio tecnico;
– con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 27/09/2013, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l'esercizio 2013 nonché la relazione previsionale e programmatica 
ed il bilancio pluriennale;

– con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  47  in  data  27/09/2013,  esecutiva,  è  stata  disposta 
l'assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi;
 

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Inerente la determinazione a contrattare e le relati-
ve procedure, per cui si rende necessario indicare:

– il fine che con il contratto si intende perseguire;
– l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
– le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”;

VISTO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

VISTO il D.L. n. 95/2012 convertito in legge n. 135/2012 (Spending review);

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 27/09/2013 immediatamente esecutiva, con 
la quale:

– si disponeva di procedere ad una revisione della spesa pubblica e razionalizzazione degli ac-
quisti per la fornitura di energia elettrica,  affidando alla Società ASTRATEL CONSUL-
TING con sede in Savigliano (CN), quale supporto del responsabile dell'Ufficio tecnico, il 
servizio di verifica gratuita per l'individuazione dei fornitori di energia elettrica in grado di 
offrire le migliori condizioni economiche e contrattuali;

– di dava atto che l'affidamento non comporta alcuna spesa per questo Comune in quanto il 
soggetto (ASTRATEL CONSULTING) ritrae dal fornitore la commissione specificatamente 



prevista da una delle componenti tariffarie, senza che questo comporti un maggior onere per 
il Comune;

– si autorizzava il Responsabile del servizio tecnico alla sottoscrizione sia della convenzione 
tra il Comune di Villaromagnano e la ditta ASTRATEL CONSULTING sia dei nuovi con-
tratti di fornitura di energia elettrica con il gestore che, in base ai dati forniti dalla società 
consulente, risulterà avere le tariffe più vantaggiose per l'Ente;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere ad una accurata analisi delle condizioni offerte dagli at-
tuali fornitori di energia elettrica del Comune di Villaromagnano, al fine di valutarne la competitivi-
tà rispetto alle relative convenzioni Consip attive, nella politica di contenimento della spesa corren-
te, nella ricerca di fornitori che garantiscano una miglioria sui prezzi di acquisto dell'energia elettri-
ca per i fabbricati e per l'illuminazione pubblica;

PRESO ATTO che dalla valutazione della ASTRATEL CONSULTING, allegata alla presente, è 
emersa, dopo un attento esame, quale migliore soluzione l'offerta del Gruppo Duferco con la solu-
zione migliorativa Due Energie oggetto della convenzione nazionale A.N.P.C.I., qualificata quale 
centrale di committenza;

CONSIDERATO che la valutazione della ASTRATEL CONSULTING si basa su un attento esame 
di mercato sulla scorta dei parametri Consip ed applicando il nuovo dispositivo della Spending Re-
view.

RITENUTO quindi, di affidare la suddetta fornitura energetica al Gruppo Duferco spa di Genova 
con la soluzione migliorativa Due Energie, come da modelli di contratto che si intendono approvare 
con la presente, e per le utenze indicate dell'elenco allegato;

DATO ATTO che, per la presente determinazione, non prevedendo imputazione di spesa, non è ri-
chiesto il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

                                                                        DETERMINA

1. di  prendere  atto  della  sopra  esposta  narrativa  e  di  chiamarla  a  far  parte  del  presente 
dispositivo;

2. di  stabilire  il  cambio  di  fornitore  per  l'energia  elettica  consumata  dall'Amministrazione 
comunale,  per  le  utenze  indicate  nell'elenco  allegato,  con  l'adesione  alla  soluzione 
migliorativa  Due  Energie  del  Gruppo  Duferco  spa  di  Genova,  c.f.  03544070174  p.iva 
01016870329, oggetto della convenzione A.N.P.C.I., dando atto che gli impegni di spesa 
precedentemente  registrati  a  favore  dell'attuale  fornitore  verranno,  con  l'attivazione  dei 
contratti  con  il  Gruppo  Duferco,  come  da  modelli  che  si  approvano  con  la  presente, 
automaticamente volturati alla stessa;

3. di dare atto che la presente non costituisce impegno di spesa;
4. di  dare atto  che  il  responsabile  unico  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  10 del  D.Lgs. 

163/2006 è il sottoscritto. 
                                                                                                  
                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL 
                                                                                                                     SERVIZIO TECNICO             
                                                                                                                  (Guerci Geom. Giuliano) 

                                 


